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فیلمی عمیقاً دردناک �
بــه گفته ی هوپرت، منطق مشــابهی در پسِ انتخاب فیلم 
عمیقــاً دردناک »من هنوز اینجا هســتم« والتر ســالس برای 
بهترین فیلمنامه وجود داشــت. اغلب این جایزه ای است که 
بیشتر نشانگر ناتوانی هیئت داوران در توافق بر سر جایزه بالاتر 
از فیلمنامــه، به یک فیلم تعلق می گیرد. اما هوپرت می گوید، 
فیلم سرکوب وحشیانه ی دوران دیکتاتوری نظامی برزیل را به 
تصویر می کشد و »شــما از وقایع خبر دارید، اما داستان هرگز 
واقعاً شما را به جایی که فکر می کنید می رود، نخواهد برد و فکر 

می کنم این واقعاً به خاطر کیفیت فیلمنامه است.«
فیلمنامه ی این اثر نوشته موریو هاوسر و هیتور لورگاست که 
براســاس رمان مارسلو روبنس پایوا نوشته شده است. داستان 
ایــن فیلم، روایــت دلخراش ناپدید شــدن روبنس پایــوا ]پدر 
نویسنده[ در ســال 1970 به دست دیکتاتوری نظامی برزیل 
اســت که با زیبایی و وقار از نگاه همسر و فرزندانی که این درد 
را کشیده اند بازگو می شود. »من هنوز اینجا هستم« همان قدر 
که داستان خانواده ی پایوا و جنایت  ویران کننده ای که توسط 
رژیم دیکتاتوری بر آن ها تحمیل شــده، است، داستانی است 
که برزیل آن زمان که خیلی ها تحت آن دیکتاتوری زیســته اند 
روایــت می کند، جایی که پر از بازی در کنار ســاحل، فوتبال، 
گفت وگوهای سیاسی، موسیقی و هنر است و کم کم به دنیایی 

ساکت و ترسناک تبدیل می شود.

کیدمن در سوگ مادر �
جایزه ی بهترین بازیگر مرد به ونســان لندون برای »پســر 

ساکت«، به کارگردانی دلفین و موریل کولین رسید. 
امــا جایزه بهتریــن بازیگر زن به نیکول کیدمن رســید که 
به خاطر درگذشت مادرش نتوانسته بود در مراسم حضور یابد. 
هوپرت به نمایندگی از هیئت داوران، عشق و ابراز همدردی اش 
را برای نیکول کیدمن فرستاد. کیدمن به خاطر نقش فو ق  العاده 
ماهرانه و چالش برانگیــزش در فیلم »دختربچه« به کارگردانی 

هالینا رین، جایزه ی بهترین بازیگر زن را از آنِ خود کرد.  
نیکول کیدمن در این فیلم نقش یک مدیر اجرایی باسابقه 
را بــازی می کند که بــه خاطر رابطه ی رســوایی آمیز با کارآموز 
بسیار جوان شــرکت، روابط کاری و خانوادگی خود را به خطر 
می اندازد. این فیلم برای خیلی ها یادآور فیلم »بی وفا« و »نه ونیم 

هفته« آدریان لین است.
هالینــا رین از طرف کیدمن جایــزه را دریافت کرد و پیام 
زیــر را از این بازیگر خواند: »امروز به ونیز رســیدم و فهمیدم 
که مادر شــجاع و زیبای من جانل آن کیدمن، به تازگی فوت 
کرده است. من در شوک هستم و باید پیش خانواده ام بروم. 
اما این جایزه برای اوســت. او مرا شکل داد، راهنمایی کرد و 
ســاخت. از اینکه توانستم نام او را از طریق هالینا ارج بنهم، 
بسیار سپاسگزارم. تلاقی زندگی و هنر دلخراش است و قلب 

من شکسته است.«
این پیام ســاده و تأثیرگذار، روی بــردی کوربت تأثیر زیادی 
گذاشت؛ کســی که بعد از این، برای دریافت جایزه ی بهترین 
کارگردانــی بــه خاطر فیلــم »زبــره کاری« روی صحنــه آمد و 
همدردی عمیق اش را با نیکول کیدمن ابراز کرده و به او تسلیت 
گفت. او بعد از آن از فهرست بلندبالای بازیگران و عوامل فیلمش 
نام برد و از آن  ها تشــکر کرد و گفت که جهان اغلب نســبت به 
هنرمندان، معماران و مهاجــران بی رحمانه رفتار می کند و در 
ادامه همبســتگی خود را با جامعه ی فیلمســازانی اعلام کرد 
که »از یکدیگر حمایت می کنند و در مقابل شــرکت های بزرگ 

می ایستند.«

اعتراض به نسل کشی در غزه �
او با شــور و اشــتیاق صحبت هایش را به پایان برد و گفت: 
»برای دخترم و همه فرزندان شما، فارغ از اینکه از کجا آمده اند، 
ســینمای بهتر و دنیای بهتری را متصور هســتم. آن ها سزاوار 

دنیایی بدون مرز هستند، چیزی بی حد و حصر و جدید.«
لفاظی سیاســی انتزاعی کوربت در جاهای دیگر توســط 
برنــدگان دیگری مانند بوگدان مورســانو، کارگردان رومانیایی 
برنده ی جایــزه ی بهترین فیلم بخش افق های ونیز برای فیلم 
»سال نویی که هرگز نیامد«، تکرار شد و او مضامین مقاومت و 
انقلاب را بدون اشاره به نام یا هیچ کشمکش اخیری برجسته 
کرد. اما ســایر برندگان موضع مستقیم تری داشتند. اسکندر 
کوپتی که »تعطیلات شــاد« او جایــزه ی بهترین فیلمنامه  ی 
افق های ونیز را گرفت، بیان کرد:  »من در اینجا بســیار مفتخر 
هســتم و در عین حال عمیقاً متأثر از دوران ســختی که در آن 
زندگی می کنیم. طی 11ماه گذشــته، انسانیت و قطب نمای 
اخلاقی مشترک ما آزمایش شده است، زیرا شاهد نسل کشی 
مداوم در غزه هستیم. این واقعیت دردناک ما را به یاد پیامدهای 
ویرانگر ظلم و ســتم می اندازد؛ موضوعی که در فیلم ما مطرح 
است.« او بعد از تشویق های صمیمانه گفت:  »هیچ یک از ما آزاد 

نیستیم تا زمانی که تمام مان آزاد باشیم.«
اما شــاید شــدیدترین اظهارات از زبان ســارا فریدلند بیان 
شــد؛ کسی که تنها برنده چند جایزه در جشنواره بود. فیلم او 
»حس آشنا«، برنده ی سه جایزه شد؛ جایزه ی افق های بهترین 
کارگردانی و افق های بهترین بازیگر زن )برای کاتلین چالفانت(، 

همچنین جایزه لوئیجی دو لورنتیس بهترین فیلم اول. 
این فیلم داستان زنی کهنسال را روایت می کند که دچار 
مشکلات حافظه شده است. در اولین فیلم درام سارا فریدلند، 
چالفانت نقش روت گلدمن 80 ساله را بازی می کند؛ همسر، 
مادر و آشپز حرفه ای که چندین کتاب آشپزی نوشته است و 
حالا در کهنسالی حافظه اش تحلیل رفته است و در خانه ی 

ســالمندان زندگی می کند. »حس آشنا« شبیه یک داستان 
ماهی خــارج از آب از گذشــته  اوســت. احســاس می کند 
که در مدرســه ی جدیــدی زندگی می کند کــه هنوز قوانین 
اجتماعــی اش را درک نمی کنــد یا نمی دانــد متحدانش در 
میان بسیاری از چهره های ناآشنا چه کسانی هستند. گاهی 
اوقــات، او بــرای درک محیط اطراف خود تــلاش می کند و 
اســتراتژی های مقابله ای ایجــاد می کند تا از خــود در برابر 
احساس آســیب پذیری محافظت کند. برای مثال، او اصرار 
دارد که ونسا و پزشک را به جای کمک کنندگان، »دوستان« 
خود بخواند. فیلمنامه سرراست فریدلند، به طور مؤثری روت 
را به عنوان زنی مغرور و مستقل به تصویر می کشد، شبیه به 
آنچه امروز اســت، اگرچه او اغلب از برداشت دیگران از خود 

متحیر می شود. 
ســارا فریدلنــد، کارگــردان یهودی-آمریکایی در مراســم 
اختتامیــه ونیز هنــگام دریافت جایــزه اش با محکــوم کردن 
نسل کشــی اســرائیل در غــزه گفــت:  »به عنــوان هنرمندی 
یهودی-آمریکایی باید توجه داشــته باشــم که این جایزه را در 
سیصدوسی وششــمین روز از نسل کشــی اســرائیل در غزه و 
هفتادوششمین سال اشغالگری اسرائیل می گیرم. بر این باورم 
مسئولیت ما به عنوان افرادی که در حوزه ی سینما فعالیت داریم 
این است که از بستر های نهادی که از طریق آن کار می کنیم، 
برای مقابله با معافیت از مجازات اسرائیل در صحنه ی جهانی 
استفاده کنیم. من با مردم فلسطین در مبارزه برای آزادی اعلام 

همبستگی می کنم.«
جایــزه مارچلــو ماســترویانی، بهتریــن بازیگــر نوظهور 
جشنواره ی ونیز امسال، به پل کیرچر برای »و فرزندان شان پس 
از آن ها« رسید. این بازیگر فرانسوی که به خاطر ایفای نقش در 
»پسر زمستانی« و فیلم ماجراجویانه ی »پادشاهی حیوانات« 
شناخته شد، توانست در جشنواره ی ونیز جایزه بهترین بازیگر 

نوظهور ونیز را دریافت کند. 

سهم ایران از جشنواره ی ونیز �
در هشتادویکمین جشنواره فیلم ونیز، سینمای ایران هم از 
جایزه بی نصیب نماند. فیلم »شــاهد« ساخته ی نادر ساعی ور، 
برنده ی جایزه ی بهترین فیلم در بخش افق های ویژه ی جشنواره 
ونیز شــد و با ایــن جایزه تعداد جوایز ایــران از این قدیمی ترین 

جشنواره ی سینمایی جهان از 60 جایزه عبور کرد. 
فیلم »شاهد« سومین ساخته نادر ساعی ور و محصول ایران، 
آلمان و اتریش است که در بخش تماشاگران افق های اکسترای 

ونیز جایزه دریافت کرد. 
در هفتادونهمین جشــنواره فیلم ونیز، ســینمای ایران 
ســه جایزه مهم را دریافت کرده. فیلم »جنگ جهانی سوم« 
ساخته ی هومن سیدی جایزه ی بهترین فیلم، بهترین بازیگر 
مرد )محســن تنابنــده( بخش افق ها را دریافــت کرد و فیلم 
»خرس نیســت« جعفر پناهی جایزه ی ویژه ی هیئت داوران 

بخش مسابقه ی اصلی را گرفت.
در سال ۲0۲0 نیز سینمای ایران حضوری قابل توجه در این 
جشــنواره داشت و توانست شش جایزه از این جشنواره بگیرد. 
فیلم »دشت خاموش« ساخته ی احمد بهرامی توانست جایزه ی 
بهترین فیلم بخش افق ها را به خــود اختصاص دهد و روح الله 
زمانی نیز بــرای بازی در فیلم »خورشــید« به کارگردانی مجید 
مجیدی جایزه ی »مارچلو ماســترویانی« ویژه ی بازیگر نوظهور 
جشــنواره را کســب کرد. »جنایت بی دقت« ســاخته ی شهرام 
مکری جایزه ی فیلمنامه ی چهاردهمین دوره جوایز بیســاتوی 
طلایی را گرفت و جایزه ی بهترین فیلم بنیاد ملی محیط زیست 
ایتالیا و جایزه فیپرشی بهترین فیلم بخش افق ها و بخش های 
جنبی به »دشــت خاموش« رســید. همچنین جایــزه فانوس 
جادویی انجمن ملی سی جی اس هم به »خورشید« ساخته ی 
مجید مجیدی تعلق گرفت. شــهرام مکری نیز در سال ۲01۳ و 
در جریان هفتادمین جشنواره فیلم ونیز با فیلم  »ماهی و گربه« 
در بخش افق های ونیز حضور داشت و درنهایت جایزه ویژه این 

بخش را گرفت.
موفق ترین حضور سینمای ایران در ونیز در سال ۲000 یعنی 
در پنجاه وهفتمین دوره بود و جعفر پناهی با فیلم »دایره«، جایزه 
شیر طلایی بهترین فیلم جشــنواره را از آنِ خود کرد. این فیلم 
پنج جایزه ی دیگر نیز در ونیز دریافت کرد؛ تقدیرنامه کلیســای 
جهانی، جایزه یونیسف، جایزه فیپرشی، جایزه بهترین بازیگر 
زن برای مجموعــه بازیگران زن فیلم از طرف ســندیکای ملی 

نویسندگان سینمایی ایتالیا و جایزه سرجیوترازاتی.
از دیگــر جوایز مهم ســینمای ایــران در جشــنواره ونیز 
می توان به ســه جایزه بزرگ هیئت داوران، فیپرشی و هیئت 
داوران جــوان در ســال 1999 برای فیلم »باد مــا را خواهد 
برد« ساخته ی عباس کیارستمی و دریافت جایزه ی بهترین 
فیلمنامه ونیز در ســال ۲01۴ با فیلم »قصه ها« ســاخته ی 

رخشان بنی اعتماد اشاره کرد.

فیلم های پرسروصدا اما ناکام  �
در میان ژانرهای مختلف، سه فیلم قابل توجه ازجمله دو فیلم 
مهیج جنایی واقعی، برجسته بودند. در فیلم »نظم« اثر جاستین 
کرزل، براســاس کتاب »برادران خاموش« نوشــته کوین فلین و 
گری گرهارت در ســال 1989 ســاخته شده که درباره یکسری 
سرقت های بانکی و دزدی های خودرو در شمال غربی اقیانوس 
آرام می پــردازد. مامور اف بی آی تری هاســک )با بازی جود لاو( 
معتقد اســت که این جنایات توســط گروهی از تروریست های 
داخلــی انجام می شــود. در پایــان، تحقیقات او بــه گروهی از 
نژادپرستان سفیدپوست با رهبری باب متیوز )با بازی نیکولاس 

هالت( می رسد.
فیلم »گرگ ها«، ساخته ی جان واتس با بازی جورج کلونی و 
برد پیت، یکی از فیلم هایی بود که حضور این دو بازیگر سرشناس 
در ونیز سروصدای زیادی ایجاد کرد. طنازی جورج کلونی و برد 
پیت روی فرش قرمز این جشــنواره، در رســانه ها بازتاب زیادی 
داشــت. این فیلم در جشــنواره ونیز به خاطــر ازدحام بیش از 
حد تماشــاگران با بیش از ۳0 دقیقه تأخیر نمایش داده شــد و 
با تشــویق چهار دقیقه ای مخاطبان همراه شد اما این فیلم جز 
بازیگران محبوبش چیز زیادی برای عرضه نداشــت و نتوانست 

توجهات را جلب کند.
بــرد پیت تنهــا دو روز پــس از آنجلینا جولــی که آخرین 
فیلمش »ماریا« را در ونیز به نمایش گذاشت، به جشنواره ونیز 
آمد که با تشویق ایستاده هشت دقیقه ای و هیاهوی اسکاری 

رو به رو شد.
در این فیلم پیت و کلونی ستاره های اکشن کمدی محصول 
اپل اورجینال در نقــش دو تعمیرکار حرفه ای بازی می کنند که 
ترجیح می دهنــد به تنهایی کار کنند، اما وقتــی برای یک کار 

استخدام می شوند مجبور می شوند با هم کار کنند.
فیلم دیگری که سروصدای زیادی ایجاد کرد »جوکر: جنون 
مشترک« با بازی لیدی گاگا و واکین فینیکس بود. فیلم »جوکر« 
فیلیپس در سال ۲019 برنده ی جایزه ی شیر طلایی جشنواره 
شد و بعد از آن به یکی از پرفروش ترین فیلم های آن سال تبدیل 
شد و برنده بهترین موسیقی و بهترین بازیگر مرد و بهترین فیلم 

اسکار شد.
»جوکر: جنون مشــترک« که دو ســال پس از وقایع »جوکر« 
اتفاق می افتد، با اضافه شدن لیدی گاگا به بازیگران در جشنواره 

فیلم ونیز امسال نتوانست موفق باشد. 
شاید هشتادویکمین جشنواره فیلم ونیز به اندازه سال های 
گذشته خیره کننده نبود، اما چندین برنده ی کمتر شناخته شده 
به ویژه فریدلند بــه ادعای خوش بینانه هوپرت در شــب پایانی 

حمایت کردند که »سینما در وضعیت خوبی است.«

به جرأت می توان 
گفت که رقابت 

ونیز 2024 یکی از 
بهتر ین ها نبوده است.  

شایعات حاکی از 
آن است که هیئت 

داوران هشتادویکمین 
جایزه فیلم ونیز با 
چالش هایی مواجه 

شدند. گمانه زنی های 
زیادی وجود داشت 

که هیئت داوران 
جشنواره به دلیل 
اینکه چند فیلم  

مطرح آمریکایی که 
در سال های اخیر 
برنده ی ونیز شده  

بودند اعطای جایزه 
برتر به یک فیلم 
آمریکایی آمریکا 

پرهیز کنند

دکه

تبارشناسی جمهوریت
نگاهی به شماره ۱۰۶ فصلنامه حضور 

شــماره 106 فصلنامــه فرهنگــی، هنــری، سیاســی و 
اجتماعی مؤسســه تنظیم و نشــر آثار امام خمینی)ره( با 
عنوان »حضور« به مدیرمســئولی علی کمساری منتشر 
شــد. ایــن شــماره از »حضور« بــا مطلبی تحــت عنوان 
»جمهوریت و مسئله سرچشمه« به قلم خسرو طالب زاده، 
از اعضای شــورای سیاست گذاری این فصلنامه آغاز شده 
اســت. طالب زاده در »سخنِ نخست« توضیح داده است 
که فصلنامه »حضور« که به بررســی و واکاوی دیدگاه ها و 
تفکر راهبردی امام خمینی)ره(؛ مبدع، معمار و مؤســس 
جمهوری اسلامی اختصاص دارد، در این نوبت به مسئله 
جمهوری اسلامی به مثابه نظامی در جهان مدرن از منظر 
گسترده  نظری و تاریخی پرداخته است. ساختار این شماره 
از فصلنامه »حضور« براســاس فرضیه ها و روایتی که برای 
آن طراحی شده در سه موضوع بنیادی بخش بندی شده 
است. نخست، تبارشناسی شکل و محتوای نظام سیاسی 
در غرب و ایران در زمینه تاریخی و نظری جمهوری، رصد 
آن در ایران و به واقع رصد ناجمهوریت. دوم، واکاوی دیدگاه 
امام خمینی)ره( درباره جمهوریت و جمهوری اسلامی و 
زوایا و مختصات آن. ســوم، واکاوی دیدگاه شاگردان نسل 
اول امام درباره جمهوری اسلامی.  ازجمله مطالب بخش 
نخست فصلنامه »حضور« با عنوان »تبارشناسی نظری و 
تاریخی مفهوم جمهوریت« می توان به مقاله ای تحت عنوان 
»رهیافتی بر اندیشــه سیاسی فارابی و متفکران شیعی«، 
نوشته حسن انصاری قمی اشاره کرد. حسن انصاری قمی، 
پژوهشــگر ارشد علم کلام و فلسفه اســلامی در دانشگاه 
پرینستون، اخیراً سلســله  درس گفتاری را درباره اندیشه 
امامت در آثار علما و متکلمان در قرون نخست هجری برگزار 
و منتشر کرده اســت. مقاله حاضر بخشی از این سلسله 
درس گفتارها، درباره مقایسه آرای متکلمان شیعه با آرای 
فارابی است. از دیگر مطالب این بخش می توان از »تحلیل 
نظریه مشــروعیت قدرت براســاس آزادی نقد عمومی«، 
نوشته سیدمصطفی محقق داماد و »مفهوم شناسی رعیت، 
بیعت و رضایت با تاکید بر تحولات سیاســی دو قرن اول«، 
نوشته محســن آرمین نام برد.  »امام خمینی)ره( و ابداع 
جمهوریت« عنوان بخش دیگری از شماره 106 »حضور« 
است. ازجمله مطالب این بخش، »امام خمینی)ره( و ابداع 
نظریه جمهوریت در فقه شــیعه« است. این مطلب عنوان 
سه جلسه سخنرانی آیت الله سیدمحمد سروش محلاتی، 
استاد دروس خارج حوزه علمیه قم، به مناسبت ایام رحلت 
امام و بنیانگذار جمهوری اســلامی در سال 1۴0۲ است. 
گفتاری که در متن حاضر به نوشــتار برگردانده و ویرایش 
شده است. محمد رجایی نژاد، استاد دانشگاه نیز در همین 
بخش مطلبــی تحت عنوان »جمهوریت بــر پایه اخلاق؛ 
ســیره نظری و عملی امام خمینی)ره(« نوشــته اســت. 
همچنین »بازخوانی نقش مردم در اندیشــه سیاسی امام 
خمینی)ره( و تطبیق آن با نظریه های دموکراسی« عنوان 
مطلبــی از عباس عمادی، عضو هیئت علمی دانشــگاه 
تربیت مدرس و »امام و جمهوریت« عنوان مطلبی از حسن 
پویا، پژوهشگر مطالعات دینی است. »روایت پژوهش های 
فارســی از نسبت جمهوریت و اســلامیت در اندیشه امام 
خمینی)ره(« و »جمهوری اسلامی، نظامی سازگار میان 
حکومت دینی و مشــارکت همه جانبه مــردم«، دو مطلب 
پایانی بخش »امام خمینی)ره( و ابداع جمهوریت« را شکل 
می دهند.  بخش ســوم شــماره 106 »حضور«، »تفسیر 
جمهوریت از دیدگاه شاگردان امام خمینی)ره(« نام دارد. 
مصاحبه با حجت الاسلام والمسلمین علی ذوعلم، یکی 
از مطالب این بخش اســت. او در این مصاحبه به تشــریح 
مبانــی دیدگاه و آرای مقام معظم رهبــری و اهمیت آن در 
بیانیــه گام دوم انقلاب پرداخته اســت. »جایگاه مردم در 
جمهوری اسلامی با تاکید بر آرای شهید مطهری« نوشته 
داوود تقی لو، دکترای علوم سیاسی و دانش آموخته حوزه 
علمیه و »اعتبار اکثریت در فقه شــیعه با تکیه بر آرای امام 
خمینی)ره(« نوشــته سیدمحمدعلی ایازی، استاد حوزه 
علمیه قم دیگر مطالب این بخش را تشکیل می دهد.  بخش 
چهارم؛ »زمینه« با مطلبی از سیدابوالفضل موسویان، تحت 
عنوان »شیوه حکمرانی خوب و نقش مردم با نگاه اجمالی 
به دیدگاه امام خمینی)ره( و شــهید صدر« آغاز می شود و 
با نوشته ای از منصوره شایسته با عنوان »انتظام جامعه در 
قرآن« به پایان می رســد. شماره 106 فصلنامه »حضور«، 

ویژه بهار 1۴0۳ در ۳۲0 صفحه منتشر شده است. 

   صحنه ای از فیلم سرخابی

   صحنه ای از فیلم اتاق مجاور

   صحنه ای از فیلم هنوز اینجا هستم

   صحنه ای از فیلم دختربچه


